CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 158/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 157/2025, de
autoria dos VEREADORES GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB e
Wilian Marques Postigo/PL, com apoio dos Vereadores Carlos Roberto Ramos
Cascão/Mobiliza, Maria Cecília de Araújo/PRTB e Rodrigo Jeoventino de
Oliveira/Republicanos, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da
secretaria competente, seja estudada a viabilidade de utilizar o gás metano gerado no Aterro
Sanitário de Araguari, com o objetivo de aproveitá-lo para a geração de energia ou produção
de gás metano de alta qualidade.

A proposta sugere que tal utilização seja feita por meio de licitação,
concessão, parceria público-privada ou outra forma legal, o que trará benefícios ambientais
e econômicos ao município. Além disso, essa ação contribuirá para a sustentabilidade de
Araguari, colocando o município entre as cidades mais sustentáveis do país.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-04T15:39:04-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-04T15:42:35-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-02-04T16:27:10-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro